
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 1449/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 
Campos de Pinho para atuação no município de Ananindeua, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Abaetetuba, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município de Ananindeua, a 
contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1453/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Alessandra Rebelo Clos para atuação no município de Benevides, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”,  da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 30/4/2011, exercer atribuições 
no 2º cargo de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça ALESSANDRA 
REBELO CLOS, no município de Benevides, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Tailândia, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1462/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 33/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 5/4/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, 
atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito 
Policial, processo nº 0144850-33.2008.814.0133, nos termos do 
parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1477/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA e SILVANA SOUZA MENDONÇA para, até 30/4/2011, 
exercer atribuições, como representantes do Ministério Público, 
perante a Vara do Juizado Especial Cível e Criminal de Mosqueiro, 
a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo das respectivas atribuições 
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1484/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11656/2011, em 30/3/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES, ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, PATRÍCIA DE 
FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA e ALESSANDRA 
REBELO CLOS para, até 30/4/2011, exercerem atribuições 
perante o 3º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade 
Nova VIII), sem prejuízo das respectivas atribuições no município 
de Ananindeua, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1493/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 030/2011-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 12484/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o 10° Procurador de Justiça Criminal, Promotora de 
Justiça convocada Drª MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
para até 30/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente do 12° Procurador de Justiça Criminal, durante o 
impedimento do titular, Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1500/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2022/2002-PGJ, de 18/12/2002 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 1444/2003-PGJ, de 15/7/2003, no período de 2 a 
31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1502/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 
período de 31/3 a 29/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1503/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA, gozar 39 (trinta e nove) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4953/2010-MP/PGJ, de 
25/11/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 370/2011-MP/PGJ, 
de 3/2/2011, no período de 18/7 a 25/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1522/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA e VYLLYA COSTA BARRA SERENI para, como 
representantes do Ministério Público, exercerem  atribuições 
perante o Juizado Especial de Marituba, sem prejuízo das 
respectivas atribuições no município de Marituba, no período de 
11/4 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1533/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIV e art. 113, 
§5º, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda a designação do Exmº Procurador de 
Justiça Almerindo José Cardoso Leitão ao exercício da função 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Infância e 
da Juventude (PORTARIA Nº 1340/2011-MP/PGJ, publicada no 
D.O.E. de 1º/4/2011),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO para responder 
pelo 12º cargo de Procurador de Justiça Criminal, em virtude 
do impedimento do Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, a partir de 1º/5/2011, até ulterior deliberação, 
sem prejuízo do 2º cargo de Procurador de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222303

PORTARIA: 769/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


